

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan, tổ chức; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện

- Nội dung: Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các tiêu chí tiếp cận pháp luật gắn với thi hành các luật, văn bản pháp luật có liên quan thuộc phạm vi quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2.1 Đăng tải các tin, bài viết về hoạt động xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, các quy định của pháp luật về chuẩn tiếp cận pháp luật trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2.2 Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân ở cơ sở tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 03 hội nghị.

- Thành phần: Mỗi Hội nghị có 300 đại biểu (trong đó có 250 đại biểu không hưởng lương).

+ Cấp huyện: Lãnh đạo, công chức Phòng Tư pháp;

+ Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND, cán bộ Tư pháp hộ tịch; Cán bộ Mặt trận, Đoàn thể.

+ Cán bộ thôn: Trưởng thôn, bí thư chi bộ, trưởng các tổ chức đoàn thể ở cơ sở: Mặt trận tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hòa giải viên và đại diện nhân dân thuộc các xã khó khăn.

- Địa điểm: Tại Hội trường các đơn vị được lựa chọn tổ chức tập huấn (Cụ thể tại bản dự trù kèm theo).

- Thời gian triển khai: Tổ chức mỗi Hội nghị 01 ngày (dự kiến tổ chức vào quý II và quý III/2023).

- Báo cáo viên: Công chức Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Nội dung: Tập huấn nghiệp vụ và các nội dung pháp luật liên quan đến triển khai thực hiện các tiêu chí về tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và trợ giúp pháp lý tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 04 hội nghị (mỗi hội nghị 250 đại biểu).

- Thành phần:

+ Cấp huyện: Lãnh đạo, công chức Phòng Tư pháp;

+ Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND, cán bộ Tư pháp hộ tịch, cán bộ Văn phòng - thống kê, Công an, Kế toán, Chính sách, Văn hóa, Đại diện UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã;

- Địa điểm: Tại Hội trường các đơn vị được lựa chọn tổ chức tập huấn (Cụ thể tại bản dự trù kèm theo).

- Thời gian triển khai: Tổ chức mỗi Hội nghị 01 ngày (dự kiến tổ chức vào quý II và quý III/2023).

- Báo cáo viên: Công chức Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Kiểm tra kết quả đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

- Đơn vị được kiểm tra: Huyện Lang Chánh, huyện Như Xuân, huyện Nga Sơn, huyện Vĩnh Lộc, huyện Hà Trung.

- Đơn vị thực hiện: Phòng phổ biến giáo dục pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II/2023.

5. Khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tổng hợp, xây dựng Báo cáo năm 2023

- Nội dung: Đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để xây dựng báo cáo năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.

6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước cấp theo Thông báo số 7304/TB-STC ngày 19/12/2022 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 và có bản dự trù chi tiết kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chịu trách nhiệm tham mưu triển khai.

2. Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật để thực hiện nhiệm vụ được giao;

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị các Phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo đồng chí Phó Giám đốc phụ trách (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đ/c Lê Hữu Viên - PGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Bùi Đình Sơn